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 ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo posoudit jakost mléka z mléčných automatů.

Posuzovány byly jakostní a mikrobiologické ukazatele syrového kravského mléka ze

dvou farem, jedné z Jihočeského kraje a druhé z Plzeňského kraje. Porovnávána byla

také mikrobiologická kvalita syrového mléka z mléčných automatů dodávaného do

automatů jihočeskou farmou s pasterovaným mlékem z mléčných automatů farmy

z Plzeňského kraje. Hodnoceným mikrobiologickým ukazatelem byly celkové počty

mikroorganismů. Výsledky byly porovnány jak z hlediska zdravotní nezávadnosti dle

hygienických požadavků a legislativních norem, tak s dostupnými výsledky

laboratorních testů syrového kravského mléka z mléčných automatů. Výsledné hodnoty

u všech analyzovaných vzorků splňovaly hygienické normy. U vzájemného porovnání

syrového a šetrně pasterovaného mléka z mléčných automatů byly u pasterovaného

mléka zjištěny 5x nižší průměrné hodnoty celkového počtu mikroorganismů.

Mikrobiologická kvalita syrového mléka z mléčných automatů byla srovnatelná s

dostupnými výsledky studií jiných autorů.

Klíčová slova: mléčné automaty, jakost mléka, mikrobiologická kvalita mléka,

pasterace, celkový počet mikroorganismů (CPM), počet somatických buněk (PSB)

ABSTRACT

The aim of this work was to assess the quality of milk from vending machines. The

quality and microbiological characteristics of raw cow´s milk from two farms were

assessed; one from the South Bohemia Region and one from the Pilsen Region. The

microbiological quality of raw milk from vending machines and of pasteurized milk from

vending machines were also compared. The total number of microorganisms was

evaluated as a microbiological indicator. The results were compared in terms of health

and hygiene requirements according to legal standards and with available results of

laboratory tests of raw cow´s milk from vending machines. The values of all analyzed

samples meet sanitary standards. In the comparison of raw and gently pasteurized milk

from vending machines, it was found that pasteurized milk has, on average, five times

lower the total number of microorganisms. Microbiological quality of raw milk from

vending machines was comparable with the available results of studies of other

authors.

Keywords: vending machines, milk quality, microbiological quality, pasteurization,

total bacteria count, somatic cell count
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1 ÚVOD

Mléčné automaty se v současné době stávají jednou z nejúčinnějších forem

takzvaného prodeje ze dvora. Téměř všechny mléčné automaty, které byly do roku

2010 v České republice zprovozněny, nabízejí syrové kravské mléko. Syrové mléko k

přímému prodeji musí splňovat veterinární požadavky, které jsou totožné s požadavky

na mléko určené k mlékárenskému ošetření a zpracování.

Zárukou zdravotní nezávadnosti mléka je jeho tepelné ošetření v mlékárně. Při něm

dochází jak ke zničení choroboplodných mikroorganismů, tak i k mírnému snížení

obsahu vitaminů, ale obsah a kvalita bílkovin a také množství vápníku se nemění. Před

konzumací syrového mléka z mléčného automatu je nutné jeho tepelné ošetření. Při

tom může na jedné straně dojít k větším ztrátám vitaminů, na druhé straně však jsou

eliminovány choroboplodné zárodky, které mohou být příčinou zdravotních problémů.

Z tohoto důvodu stále řada potenciálních zákazníků mléčných automatů dává přednost

mléku, které prošlo „kvalitnějším“ a pro zákazníka bezpečnějším mlékárenským

zpracováním. Prodej šetrně pasterovaného mléka z mléčného automatu je možností,

jak vyhovět tomuto požadavku zákazníků. I když je u pasterovaného mléka zničena

pasterací většina mikroorganismů, při prodeji z mléčného automatu zde existuje

možnost sekundární kontaminace při plnění mléka, přepravě, výdeji mléka z automatu

či opětovný nárůst mikroorganismů během skladování mléka v mléčném automatu.

Cílem této práce je porovnání jakostních a mikrobiologických ukazatelů syrového

kravského mléka ze dvou farem, jedné z Jihočeského a druhé z Plzeňského kraje.

Porovnávána byla také mikrobiologická kvalita syrového mléka z mléčných automatů

dodávaného jihočeskou farmou s pasterovaným mlékem z mléčných automatů farmy

z Plzeňského kraje.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Složení mléka

Po tisíce let je mléko důležitou součástí lidského jídelníčku. Mléko můžeme

charakterizovat jako tekutý produkt mléčné žlázy savců (Cempírková et al., 1997).

Mléko je plnohodnotná potravina, která je pro lidskou výživu, vzhledem k produkci

tuku, bílkovin, cukrů, minerálií a vitamínů ve velmi dobře zužitkovatelné formě,

významně důležitá (Doležal et al., 2000). Z fyzikálního hlediska je mléko emulzí tuku ve

vodě, ve které jsou ostatní komponenty rozpuštěné nebo rozptýlené (Látal a Pozdíšek,

2006).

Základními dvěma složkami mléka je voda a sušina (tabulka č. 1). Průměrný obsah

vody v kravském mléce je 87,2% (Pavelka, 1996). Voda je do mléka přejímána z krevní

plazmy (Holec, 1989). Průměrný obsah sušiny v kravském mléce je 12,8%. Skládá se

z mléčného tuku, bílkovin, laktózy, vitaminů, minerálních látek a stopových prvků

(Pavelka, 1996).

Tabulka č. 1 Hlavní složky mléka - průměrné hodnoty (Pavelka, 1996)

Látka Obsah

Voda (%) 87,2

Sušina (%) 12,8

Tuk celkem (%) 4,0

Tukoprostá sušina (%) 8,8

Bílkoviny celkem (%) 3,3

Kasein (%) 2,7

Albuminy (%) 0,5

Globuliny (%) 0,1

Laktóza (%) 4,8

Popeloviny celkem (%) 0,75

Vitamin A (mg/kg) 0,2 – 1,1

Vitamin D (m.j.) 40 - 1000

Vitamin E (mg/kg) 0,6 – 1,2

Vitamin B1 (mg/kg) 0,3 – 0,7

Vitamin B2 (mg/kg) 1,2 – 3,0

Vitamin B6 (mg/kg) 1,0 – 3,0

Nikotinamid (mg/kg) 1,0 – 1,5

Kyselina pantotenová (mg/kg) 2,5 – 4,0

Vitamin C (mg/kg) 9 - 30

Cholesterol (%) 0,010 – 0,015
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Průměrné hodnoty jednotlivých složek je třeba posuzovat obezřetně, protože

podléhají působení celé řady faktorů, jako jsou například individualita zvířat, plemenná

příslušnost, stupeň laktace, sezonní změny, výživa zvířat, zdravotní stav, způsob

dojení aj. (Pešek, 1997).

Konkrétní hodnoty jsou ovšem značně variabilní, nejvíce obsah tuku. Odchylky

obsahu bílkovin a laktózy nepřesahují obvykle několik desetin procenta (Kadlec et al.,

2002).

2.1.1 Tuk

Mléčný tuk je výsledkem syntézy v mléčné žláze, kde se vytváří z prekurzorů a

mastných kyselin pocházejících budˇ z krmiva nebo neutrálního tuku z jater a tukové

tkáně (Samková et al., 2008).

Mléčný tuk je složen z 97 – 99% z triacylglycerolů (estery glycerolu a mastných

kyselin), 1 – 3% tvoří ostatní látky rozpustné v tucích (fosfolipidy, karotenoidy, lipofilní

vitamíny, cholesterol aj.).

V mléce je tuk obsažen ve formě tukových kapének o velikosti 0,1 – 12 mikrometrů,

přičemž v 1 ml mléka je asi 3miliardy tukových kapének. Z celkového počtu je u

kravského mléka zhruba 90% nad 4 mikrometry. Protože jsou tukové kapénky lehčí,

dochází po určité době u syrového mléka k tzv. vyvstávání mléčného tuku, tj.

k vytvoření smetanové vrstvy na povrchu (Samková et al., 2009).

Přirozenou součástí mléčného tuku je i obávaný cholesterol, jehož obsah kolísá

mezi 0,010 – 0,015%. Dále obsahuje vitaminy rozpustné v tucích.

Pozitivní je také obsah celé řady dalších biologicky aktivních látek, které působí jako

hormony, enzymy či důležité a nepostradatelné součásti buněčných struktur.

Negativní vlastností je vysoká schopnost pohlcovat a uchovávat si různé pachy ze

svého okolí, počínaje stájí pro chov dojnic až po skladování mléčných výrobků

v obchodech a domácnostech (Pavelka, 1996).

Obsah tuku je nejvariabilnější složkou mléka v závislosti na plemeni, na ročním


[…]


Rozmezí hodnot CPM v pasterovaném mléce z mléčných automatů farmy A se

pohybuje od 0 do 22 tisíc CFU/ml. Významné je, že celkový průměr byl zvýšen jen u

několika vzorků, které byly výrazně vyšší oproti ukazatelům medián či x75. Medián

udává, že 50% vzorků obsahovalo CPM do 2 tisíc a x75 udává, že 75% vzorků

obsahovalo CPM do 4 tisíc.

Porovnání CPM v syrovém a pasterovaném mléce farmy A

Porovnány byly výsledné průměrné hodnoty syrového mléka a pasterovaného

mléka z mléčného automatu z farmy A (tabulka č. 8). Zde je třeba vzít v úvahu vliv

mléčného automatu na možnou kontaminaci pasterovaného mléka.
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Graf č. 6 Hodnoty celkového počtu mikroorganismů CPM (v tis.) v syrovém mléce z

farmy A a v pasterovaném mléce z farmy A
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Výsledný průměr u pasterovaného mléka z mléčného automatu byl v průměru 5x

nižší než u mléka syrového - graf č. 6. Tento poměr je ovlivněn, jak již bylo zmíněno,

několika vzorky s vysokými hodnotami u pasterovaného mléka. Zatímco vzorky u

syrového mléka byly rovnoměrně rozloženy v rozmezí 8 – 40 tisíc CFU/ml, u

pasterovaného mléka bylo 75% vzorků v hodnotách do 4 tisíc CFU/ml. Tomu u

pasterovaného mléka odpovídají hodnoty x25, mediánu a x75 . Při porovnání ukazatelů

medián a x75 dojdeme k závěru, že pasterované mléko vykazuje 7x nižší hodnoty než

mléko syrové, a oproti porovnání průměrů tedy dosahuje u těchto ukazatelů ještě

nižších hodnot. Toto srovnání ukazuje na vysokou mikrobiologickou kvalitu

pasterovaného mléka oproti syrovému mléku.

4.2.3 Vliv mléčného automatu na mikrobiologickou kvalitu syrového

mléka

Porovnání CPM v syrovém mléce z farmy A a z mléčného automatu farmy B

Cílem bylo porovnat obsah CPM v syrovém kravském mléce z farmy A a syrového

mléka z mléčných automatů od farmy B (tabulka č. 8). Zde je však třeba zdůraznit, že u

farmy B se jedná již o syrové mléko z mléčného automatu, kdy jsou hodnoty CPM
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ovlivněny další řadou faktorů, jako je čištění a sanitace výměnného tanku, chlazení

mléka při jeho transportu z farmy do mléčného automatu či chlazení mléka v automatu.

Graf č. 7 Hodnoty celkového počtu mikroorganismů CPM (v tis.) v syrovém mléce

z mléčných automatů dodávaného farmou B a v syrovém mléce z farmy A

CPM - syrové mléko farma A a syrové mléko z mléčného
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Výsledné hodnoty jsou u obou farem srovnatelné a výsledné průměrné hodnoty

kolem 20 tisíc/1 ml se pohybují na úrovni jedné pětiny limitní hodnoty (100 000

CFU/ml) - graf č. 7. Ačkoli se jedná o rozdílné chovy, potvrdilo se, že mikrobiologická

kvalita syrového mléka z mléčných automatů odpovídá kvalitě mléka dodávaného k

dalšímu zpracování.

Porovnání mlék z mléčných automatů – syrové x pasterované

Hodnoty CPM v syrovém mléce z mléčných automatů dodávaného farmou B a

v pasterovaném mléce z mléčných automatů farmy A - tabulka č. 8. Obsah CPM je u

pasterovaného mléka dle očekávání nižší než u mléka syrového (graf č. 8).
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Graf č. 8 Hodnoty celkového počtu mikroorganismů CPM (v tis.) v syrovém mléce

z mléčných automatů dodávaného farmou B a v pasterovaném mléce z mléčných

automatů farmy A
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 U syrového mléka se při porovnání ukazatelů x25, medián a x75 většina hodnot

jednotlivých vzorků pohybovala okolo průměru, u pasterovaného, jak již bylo zmíněno,

75% vzorků bylo do hodnoty průměru tj. 4 tis. CFU/ml. Při zhodnocení ukazatele

medián mělo pasterované mléko 9,5x nižší hodnoty CPM, při porovnání 75%

nejnižších vzorků mělo pasterované mléko 7x nižší hodnoty a u průměrů byl u

pasterovaného mléka více než 5x nižší obsah CPM. Rozdíly u jednotlivých ukazatelů

jsou téměř shodné jako u porovnání mléka před a po pasteraci. Z hlediska spotřebitele

je podstatné, že šetrně pasterované mléko z mléčného automatu již není třeba tepelně

ošetřovat a je možné ho konzumovat ihned po výdeji z automatu.
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5 ZÁVĚR

Závěrem lze konstatovat, že výsledné hodnoty jakostních i mikrobiologických analýz

jak u syrového, tak u pasterovaného mléka z mléčných automatů byly vyhovující u

všech vzorků. Celkové počty mikroorganismů v pasterovaném mléce z mléčného

automatu dosahují několikanásobně nižších hodnot než v syrovém mléce. Potvrdil se

tak předpoklad, že mikrobiologická kvalita pasterovaného mléka je vyšší, úzce však

souvisí s dodržováním hygienických zásad a postupů, které souvisí s provozováním

mléčných automatů.

Z pohledu farmářů je prodej šetrně pasterovaného mléka prostřednictvím mléčného

automatu zajímavou možností zvýšení prodeje a získání zákazníků, kteří nedůvěřují

syrovému mléku nebo je odrazuje nutnost jeho tepelné úpravy. Z pohledu zákazníka

se jedná o možnost získat mléko v přírodní formě, pouze tepelně ošetřené, a navíc

z hlediska mikrobiologického zdravotně nezávadné.
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7 PŘÍLOHY
