Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: M4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Jakost mléka v mléčných automatech
Student: Tomáš Jeřábek
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Eva SAMKOVÁ, Ph.D.
Oponent: MVDr. Jiří Hlaváček
Pracoviště oponenta: Ústřední veterinární správa Státní veterinární správy

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce, podle mého názoru, překračuje rámec běžné bakalářské práce. Bylo by vhodné v ní pokračovat, jako v diplomové práci, rozšířit vyšetření vzorků tak, aby pokrývaly danou šarži – od dojení až po prodej. Nyní vycházejí závěry především z vlastní dedukce, se kterou ovšem souhlasím.

Práce má i solidní grafickou úpravu, s minimem nepřesností. Některé rozpory vycházejí z různých literárních pramenů (např. tvrzení o počtu somatických buněk na straně 15 a tvrzení v diskuzi na straně 32). Jindy jde o nedůsledné používání slov sanace × sanitace (str. 25). Je možné, že za tím je funkce automatického spell checkeru.

Mohl by student při obhajobě upřesnit, jak je to s bodem mrznutí mléka? Tento ukazatel je uveden na straně 13, mezi požadavky vyplývajícími z nařízení 853/2004. Zde však uveden není.

V přehledné tabulce č. 5 je bod mrznutí uveden ve sloupcích min. a max. Jsou hodnoty uvedeny správně? Například ve sloupci min je číslo minus 0,521 °C, což je z matematického pohledu hodnota vyšší, než minus 0,531 °C, které je ve sloupci max. I zde by mohl student vysvětlit, proč hodnoty uvedl takto.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

30. 4. 2012

Podpis oponenta